1. C'est pourquoi, dans le ravissement, explique saint Thomas, celui qui est convié à la vision de l'essence divine est privé de l'usage des sens ; mais la séparation de l'âme et du corps n'est pas requise. *De Ver.*, q.13, a.4 ; *Ia IIae*, q.175, a.5 ; q.180, a.5.

2. *Peccatum principaliter consistit in actu voluntatis, qui non impeditur per corporis infirmitatem. Potest enim qui est corpore infirmus, promptam habere voluntatem ad aliquid faciendum. Impeditur autem per passionem, ut supra dictum est (in corp. art.) ; unde cum dicitur peccatum esse ex infirmitate, magis est referendum ad infirmitatem animae, quam ad infirmitatem corporis. Dicitur tamen etiam ipsa infirmitas animae infirmitas carnis, in quantum ex conditione carnis passiones animae insurgunt in nobis ; eo quod appetitus sensitivus est virtus utens organo corporali.* *Ia IIae*, q.77, a.3, ad 2.

3. *Ut in pluribus, ratio passionibus succumbit, et ab eis deducitur.* *In II Sent.*, d.15, q.1, a.3, ad 4. Cf. *Ia IIae*, q.71, a.2, ad 3. Notons que cette opposition peut être plus ou moins vive, selon les différentes complexions corporelles. *Ia IIae*, q.82, a.4, ad 1 ; *In II Sent.*, d.32, q.1, a.3, ad 2.

4. *Ia IIae*, q.51, a.1, c. ; q.63, a.1, c. ; q.66, a.1, c. ; a.2, c. ; *In III Sent.*, d.36, q. unic., a.4, ad 3 ; *Q. D. De Virt. Card.*, a.3, c. ; *In VI Ethic.*, lect.9, nn.1274-1279.

l'homme doit s'astreindre spécialement à l'acquisition de la tempérance ; arrivé à la maturité, lorsqu'il se mêle davantage à la vie de la cité, il se voit placé dans l'occasion beaucoup plus fréquente d'exercer la justice. Il faut éviter de désarticuler la vie morale qui n'admet pas la spécialisation. La diversité que nous signalons est étrangère à l'ordre de la spécification des vertus. Mais elle existe et conditionne pour une bonne part l'acquisition de l'habitude vertueuse.

Par ailleurs, l'action vertueuse consiste dans un juste milieu établi par la raison dans la matière de chacune des vertus.¹ Mais ce juste milieu, dans le cas de la tempérance, de la force et des vertus annexes, doit être apprécié et fixé par rapport aux conditions diverses et changeantes de l'agent. Il n'est pas le même pour tous ; et chez une même personne, il varie suivant des circonstances multiples. La détermination de ce juste milieu dans telle situation concrète et unique appartient, cela est indéniable, à la prudence de chacun.² Mais la science morale, demeurant dans les limites de l'intelligence et dans une certaine généralité, est ordonnée à diriger l'agir d'aussi près que possible. À cette fin, si l'on veut qu'elle soit, non pas un discours abstrait, mais l'enseignement utile qui propose les moyens appropriés aux différentes catégories de personnes, en ce qui a trait à l'acquisition des vertus qui couvrent l'agir et assurent la conformité à la raison, la science morale doit retenir la diversité et la variabilité inhérente à cet agir.